

上海凌云实业发展股份有限公司

900957

2010 年第一季度报告

目录

§ 1 重要提示.....	2
§ 2 公司基本情况.....	2
§ 3 重要事项.....	3
§ 4 附录.....	4

§1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司第一季度财务报告未经审计。

1.4

公司负责人姓名	于爱新
主管会计工作负责人姓名	连爱勤
会计机构负责人（会计主管人员）姓名	赵丽琴

公司负责人于爱新、主管会计工作负责人连爱勤及会计机构负责人（会计主管人员）赵丽琴声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

币种：人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(元)	689,516,878.04	704,190,572.47	-2.09
所有者权益（或股东权益）(元)	424,046,269.85	422,176,026.28	0.45
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	1.2151	1.2097	0.45
	年初至报告期期末		比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	-36,544,861.07		不适用
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-0.1048		不适用
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减(%)
归属于上市公司股东的净利润(元)	1,870,243.57	1,870,243.57	146.40
基本每股收益（元/股）	0.0054	0.0054	146.40
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.0054	0.0054	146.40
稀释每股收益（元/股）	0.0054	0.0054	146.40
加权平均净资产收益率（%）	0.45	0.45	增加 1.38 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	0.45	0.45	增加 1.38 个百分点

扣除非经常性损益项目和金额：

单位：元 币种：人民币

项目	金额
非流动资产处置损益	750.00
合计	750.00

2.2 报告期末股东总人数及前十名流通股股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）		31,809
前十名流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有流通股的数量	种类
林琴	706,210	境内上市外资股
WANXIANG INTERNATIONAL INVESTMENT CORPORATION	680,000	境内上市外资股
王颖瑞	667,991	境内上市外资股
魏国栋	601,041	境内上市外资股
陈文胜	491,000	境内上市外资股
程芳	397,100	境内上市外资股
赵德斌	375,301	境内上市外资股
钮黎文	351,700	境内上市外资股
李艳	340,000	境内上市外资股
薛非	336,344	境内上市外资股

§3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√适用 □不适用

项目	本期（万元）	上期数（万元）	增减比例（%）	变动原因
货币资金	3812.92	8392.91	-54.57	支付子公司短期借款
其他应收款	11575.11	6489.07	78.38	子公司短期借款
营业收入	3658.60	1809.13	102.23	上年同期玻璃销售市场过于低迷，本期市场恢复景气

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

□适用 √不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

□适用 √不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

√适用 □不适用

预计年初至下一报告期期末的累计净利润与上年同期相比有较大幅度变动，主要是上年同期亏损，本年实现盈利。上年同期，受宏观经济形势影响，玻璃市场持续低迷，子公司华宝公司成本与售价倒挂，使得合并报表亏损；本期，玻璃市场已恢复景气，子公司产销两旺，合并报表实现盈利。

3.5 报告期内现金分红政策的执行情况

本报告期，公司无现金分红方案。

上海凌云实业发展股份有限公司

法定代表人：于爱新

2010年4月21日

§ 4 附录

4.1

合并资产负债表

2010 年 3 月 31 日

编制单位：上海凌云实业发展股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	38,129,223.55	83,929,103.50
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
应收票据	2,922,280.00	1,450,000.00
应收账款	2,059,854.22	2,627,151.86
预付款项	11,240,361.95	28,222,870.26
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	115,751,094.72	64,890,728.23
买入返售金融资产		
存货	27,752,111.18	26,624,110.27
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	197,854,925.62	207,743,964.12
非流动资产：		
发放委托贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	230,615,945.44	235,492,750.45
投资性房地产		
固定资产	167,048,126.73	168,888,505.79
在建工程	92,483,883.61	90,551,355.47
工程物资	1,513,996.64	1,513,996.64
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	491,661,952.42	496,446,608.35
资产总计	689,516,878.04	704,190,572.47

流动负债：		
短期借款	135,000,000.00	143,000,000.00
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	30,711,929.68	32,759,738.47
预收款项	20,047,769.74	22,753,543.41
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	583,735.42	580,277.27
应交税费	1,603,625.53	2,208,664.34
应付利息	285,356.50	285,356.50
应付股利	3,568,649.00	3,568,649.00
其他应付款	11,994,612.06	17,719,777.23
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债	140,000.00	490,000.00
流动负债合计	203,935,677.93	223,366,006.22
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债	2,600,000.00	2,600,000.00
非流动负债合计	2,600,000.00	2,600,000.00
负债合计	206,535,677.93	225,966,006.22
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	349,000,000.00	349,000,000.00
资本公积	198,809,081.10	198,809,081.10
减：库存股		
专项储备		
盈余公积		
一般风险准备		
未分配利润	-123,762,811.25	-125,633,054.82
外币报表折算差额		
归属于母公司所有者权益合计	424,046,269.85	422,176,026.28
少数股东权益	58,934,930.26	56,048,539.97
所有者权益合计	482,981,200.11	478,224,566.25
负债和所有者权益总计	689,516,878.04	704,190,572.47

公司法定代表人：于爱新 主管会计工作负责人：连爱勤 会计机构负责人：赵丽琴

母公司资产负债表
2010 年 3 月 31 日

编制单位：上海凌云实业发展股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	22,886,144.25	64,456,517.29
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款		
预付款项		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	151,759,964.27	106,739,964.27
存货		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	174,646,108.52	171,196,481.56
非流动资产：		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	295,115,945.44	299,992,750.45
投资性房地产		
固定资产	4,869,664.73	4,912,871.27
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	299,985,610.17	304,905,621.72
资产总计	474,631,718.69	476,102,103.28
流动负债：		
短期借款	50,000,000.00	50,000,000.00
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款		
预收款项		
应付职工薪酬	29,283.67	55,815.17
应交税费	58,079.58	18,354.58
应付利息	94,875.00	94,875.00
应付股利	3,568,649.00	3,568,649.00
其他应付款	2,877,996.25	2,877,996.25

一年内到期的非流动负债		
其他流动负债	140,000.00	490,000.00
流动负债合计	56,768,883.50	57,105,690.00
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	56,768,883.50	57,105,690.00
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	349,000,000.00	349,000,000.00
资本公积	198,809,081.10	198,809,081.10
减：库存股		
专项储备		
盈余公积		
一般风险准备		
未分配利润	-129,946,245.91	-128,812,667.82
所有者权益（或股东权益）合计	417,862,835.19	418,996,413.28
负债和所有者权益（或股东权益）总计	474,631,718.69	476,102,103.28

公司法定代表人：于爱新 主管会计工作负责人：连爱勤 会计机构负责人：赵丽琴

4.2

合并利润表

2010 年 1—3 月

编制单位：上海凌云实业发展股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业总收入	36,586,003.17	18,091,332.67
其中：营业收入	36,586,003.17	18,091,332.67
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	32,953,314.30	26,050,126.38
其中：营业成本	28,004,803.28	22,579,003.81
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
营业税金及附加	247,552.99	
销售费用		4,852.00
管理费用	2,645,131.82	2,742,742.47
财务费用	2,055,826.21	3,000,391.24
资产减值损失		-2,276,863.14
加：公允价值变动收益（损失以“－”号填列）		
投资收益（损失以“－”号填列）	1,123,194.99	1,316,431.64
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	1,123,194.99	1,316,431.64
汇兑收益（损失以“－”号填列）		
三、营业利润（亏损以“－”号填列）	4,755,883.86	-6,642,362.07
加：营业外收入	750.00	11,074.00
减：营业外支出		10,757.38
其中：非流动资产处置损失		10,757.38
四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	4,756,633.86	-6,642,045.45
减：所得税费用		
五、净利润（净亏损以“－”号填列）	4,756,633.86	-6,642,045.45
归属于母公司所有者的净利润	1,870,243.57	-4,030,736.26
少数股东损益	2,886,390.29	-2,611,309.19
六、每股收益：		
（一）基本每股收益	0.0054	-0.0115
（二）稀释每股收益	0.0054	-0.0115
七、其他综合收益		
八、综合收益总额	4,756,633.86	-6,642,045.45
归属于母公司所有者的综合收益总额	1,870,243.57	-4,030,736.26
归属于少数股东的综合收益总额	2,886,390.29	-2,611,309.19

公司法定代表人：于爱新 主管会计工作负责人：连爱勤 会计机构负责人：赵丽琴

母公司利润表

2010 年 1—3 月

编制单位：上海凌云实业发展股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业收入		
减：营业成本		
营业税金及附加		
销售费用		
管理费用	1,500,467.76	1,554,418.82
财务费用	757,055.32	1,064,954.66
资产减值损失		
加：公允价值变动收益（损失以“－”号填列）		
投资收益（损失以“－”号填列）	1,123,194.99	1,316,431.64
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	1,123,194.99	1,316,431.64
二、营业利润（亏损以“－”号填列）	-1,134,328.09	-1,302,941.84
加：营业外收入	750.00	80.00
减：营业外支出		
其中：非流动资产处置损失		
三、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	-1,133,578.09	-1,302,861.84
减：所得税费用		
四、净利润（净亏损以“－”号填列）	-1,133,578.09	-1,302,861.84
五、每股收益：		
（一）基本每股收益	-0.0033	-0.0038
（二）稀释每股收益	-0.0033	-0.0038
六、其他综合收益		
七、综合收益总额	-1,133,578.09	-1,302,861.84

公司法定代表人：于爱新 主管会计工作负责人：连爱勤 会计机构负责人：赵丽琴

4.3

合并现金流量表

2010 年 1—3 月

编制单位：上海凌云实业发展股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	40,574,117.45	35,095,337.92
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置交易性金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	18,280,990.27	12,219.49
经营活动现金流入小计	58,855,107.72	35,107,557.41
购买商品、接受劳务支付的现金	34,409,279.78	28,632,948.44
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	3,095,280.26	2,288,528.07
支付的各项税费	3,807,066.17	
支付其他与经营活动有关的现金	54,088,342.58	4,490,575.64
经营活动现金流出小计	95,399,968.79	35,412,052.15
经营活动产生的现金流量净额	-36,544,861.07	-304,494.74
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金	6,000,000.00	6,000,000.00
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	750.00	1,030.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	6,000,750.00	6,001,030.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	4,944,043.88	877,150.00
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	4,944,043.88	877,150.00
投资活动产生的现金流量净额	1,056,706.12	5,123,880.00
三、筹资活动产生的现金流量：		

吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金	8,000,000.00	31,000,000.00
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	8,000,000.00	31,000,000.00
偿还债务支付的现金	16,000,000.00	31,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	2,311,725.00	2,774,676.81
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	18,311,725.00	33,774,676.81
筹资活动产生的现金流量净额	-10,311,725.00	-2,774,676.81
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-45,799,879.95	2,044,708.45
加：期初现金及现金等价物余额	83,929,103.50	41,830,687.68
六、期末现金及现金等价物余额	38,129,223.55	43,875,396.13

公司法定代表人：于爱新 主管会计工作负责人：连爱勤 会计机构负责人：赵丽琴

母公司现金流量表

2010 年 1—3 月

编制单位：上海凌云实业发展股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	8,022,151.18	1,225.49
经营活动现金流入小计	8,022,151.18	1,225.49
购买商品、接受劳务支付的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	1,012,106.50	868,497.99
支付的各项税费		
支付其他与经营活动有关的现金	53,767,827.72	3,937,425.99
经营活动现金流出小计	54,779,934.22	4,805,923.98
经营活动产生的现金流量净额	-46,757,783.04	-4,804,698.49
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金	6,000,000.00	6,000,000.00
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	750.00	630.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	6,000,750.00	6,000,630.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	37,090.00	
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	37,090.00	
投资活动产生的现金流量净额	5,963,660.00	6,000,630.00
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	776,250.00	792,550.00
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	776,250.00	792,550.00
筹资活动产生的现金流量净额	-776,250.00	-792,550.00
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-41,570,373.04	403,381.51
加：期初现金及现金等价物余额	64,456,517.29	34,749,804.74
六、期末现金及现金等价物余额	22,886,144.25	35,153,186.25

公司法定代表人：于爱新 主管会计工作负责人：连爱勤 会计机构负责人：赵丽琴